
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

Dsdsd 

 

CLPR/2024/06 del 28 marzo 2024 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di PARMA 

 

 

  

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Gestore Emiliambiente S.p.A. Programma Operativo 

Interventi 2024-2029. Approvazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  IL COORDINATORE 

   F.to Gianluca Borghi 

 

 

     



 

 

 

 

CLPR/2024/06 

 

CONSIGLIO LOCALE di PARMA 

 

L'anno 2024 il giorno 28 del mese di marzo alle ore 11:00 si è riunito il Consiglio Locale di 

Parma, convocato con lettera Prot. 18/03/2024.0002990.U, in seduta telematica. Assume la 

presidenza il Coordinatore Gianluca Borghi. Risultano presenti all’appello per la votazione in 

oggetto: 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PROVINCIA DI PARMA       10 

ALBARETO Davide Riccoboni Sindaco Sì 0,5758 

BARDI       0,5692 

BEDONIA Gianpaolo Serpagli Sindaco Sì 0,7699 

BERCETO       0,5593 

BORE       0,3246 

BORGO VAL DI TARO       1,4068 

BUSSETO       1,4245 

CALESTANO       0,5742 

COLLECCHIO Roberto Dellavalle Assessore, delegato Sì 2,8389 

COLORNO       1,8179 

COMPIANO Francesco Mariani Sindaco Sì 0,3942 

CORNIGLIO Giuseppe Del Sante Sindaco Sì 0,5175 

FELINO       1,8579 

FIDENZA Franco Amigoni Assessore, delegato Sì 5,0655 

FONTANELLATO Corrado Modernelli Consigliere, delegato Sì 1,4639 

FONTEVIVO       1,2124 

FORNOVO DI TARO Michela Zanetti Sindaco Sì 1,263 

LANGHIRANO       2,1329 

LESIGNANO DE’ BAGNI       1,1117 

MEDESANO       2,1257 

MONCHIO DELLE CORTI       0,3557 

MONTECHIARUGOLO       2,2112 

NEVIANO DEGLI ARDUINI       0,8188 

NOCETO       2,5636 

PALANZANO Ermes Boraschi Sindaco Sì 0,3939 



 

 

 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PARMA Gianluca Borghi Assessore, delegato Sì 35,599 

PELLEGRINO PAR.SE Enrico Ferraroni Consigliere, delegato Sì 0,377 

POLESINE - ZIBELLO       0,7607 

ROCCABIANCA       0,7224 

SALA BAGANZA Norberto Vignali Assessore, delegato Sì 1,2519 

SALSOMAGGIORE TERME Michela Bonini Assessore, delegato Sì 3,7795 

S. SECONDO PAR.SE Francesco Ilardo Vicesindaco, delegato Sì 1,247 

SISSA TRECASALI Sara Tonini Assessore, delegato Sì 1,6113 

SOLIGNANO Thomas Villani Assessore, delegato Sì 0,5112 

SORAGNA       1,0636 

SORBOLO MEZZANI       2,4909 

TERENZO       0,4124 

TIZZANO VAL PARMA       0,5857 

TORNOLO       0,3665 

TORRILE       1,5884 

TRAVERSETOLO       1,9056 

VALMOZZOLA       0,2996 

VARANO DE’ MELEGARI       0,67 

VARSI Angelo Peracchi Sindaco Sì 0,4083 
 

 

Presenti n. 17 quote 58,0679 

Assenti n. 28 quote 41,9321 

 

Riconosciuta la validità della seduta Gianluca Borghi, in qualità di Coordinatore, assume la 

presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Gestore Emiliambiente S.p.A. Programma Operativo 

Interventi 2024-2029 – Approvazione. 

 

Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 

della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 

regolazione dei medesimi servizi; 



 

 

 

 

accertato che: 

− l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 2012 è 

subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di cooperazione di cui 

all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti dai contratti stipulati 

con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei rispettivi bacini di affidamento; 

− l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra l’altro, 

la funzione di approvazione del Piano degli Interventi, nel rispetto delle linee guida di cui 

all'articolo 7, comma 5, lettera g); 

− l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’Ambito la funzione di 

approvazione dei piani d’ambito; 

considerato che: 

− con deliberazione n.5 del 15 gennaio 2020 del Consiglio locale di Parma è stato approvato il 

programma degli interventi per gli anni 2020-2023 del servizio idrico integrato per il gestore 

Emiliambiente S.p.A., che costituisce dettaglio del Piano d’Ambito; 

− con deliberazione n.41 del Consiglio d’Ambito 28 settembre 2020 sono state approvate le 

predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato elaborate in applicazione della 

deliberazione ARERA n. 580/2019/R/IDR del 27 dicembre 2019 e ss.mm.ii. recante il metodo 

tariffario idrico per il terzo periodo regolatorio (2020-2023) MTI3, per il bacino tariffario di 

Parma, gestito da Emiliambiente S.p.A.; 

− con deliberazione n.3 del 22 marzo 2021 del Consiglio d’Ambito è stato approvato 

l’aggiornamento del Piano d’Ambito del bacino territoriale di Parma; 

− con Deliberazione n. 13 del 3 maggio 2022 del Consiglio Locale di Parma è stata approvata la 

revisione straordinaria del Programma Operativo degli Interventi delle annualità 2020-2023 

per le annualità 2022 e 2023; 

− con deliberazione n. 64/2022, integrata dalla CAMB 84/2022, il Consiglio d’Ambito ha 

approvato le “Linee guida vincolanti per la redazione e l’aggiornamento del Programma 

operativo degli interventi (POI) del servizio idrico integrato”: modifiche ed integrazioni alla 

deliberazione CAMB 75/2017”; 

dato atto che: 

− il gestore Emiliambiente s.p.a. ha trasmesso la sua proposta di programma degli interventi del 

servizio idrico integrato relativa agli anni 2024-2027;  

− la struttura tecnica di ATERSIR ha effettuato un’analisi della proposta di Programma degli 

interventi 2024-2027 presentata e l’ha inviata alle Amministrazioni comunali interessate 

chiedendo di fornire osservazioni entro 30 giorni dal ricevimento; 



 

 

 

 

− conseguentemente all’invio da parte di ATERSIR della proposta di Programma degli 

interventi 2024-2027 non sono pervenute osservazioni dalle amministrazioni comunali; 

− con la Delibera di ARERA del 28/12/2023 639/2023/R/idr, il periodo regolatorio 2024-2027 è 

stato esteso anche le annate 2028 e 2029; 

− ATERSIR ha quindi chiesto ai gestori di integrare agli anni 2028 e 2029 le proposte di POI; 

− con nota PG.AT/2024/0000591 del 25/01/2024 è stato trasmesso dal gestore il programma 

degli interventi del servizio idrico integrato relativa agli anni 2024-2029 che prevede un 

significativo incremento degli interventi in arco piano in aggiunta a quelli già individuati con 

il precedente invio; 

− ATERSIR ha effettuato la necessaria istruttoria sul piano 2024-2029 presentato dal gestore; 

considerato che: 

− il Programma degli interventi 2024-2029 è elemento propedeutico alla definizione della 

manovra tariffaria del gestore per il periodo 2024-2029, che sulla base delle disposizioni 

contenute nella deliberazione ARERA 639/2023/R/idr deve essere approvata entro il 

30/04/2024; 

− dalle prime simulazioni di applicazione del metodo tariffario MTI-4, emergono incrementi 

superiori ai limiti di crescita annuali a causa dell’adeguamento inflattivo dei costi operativi di 

gestione del servizio, dei coefficienti di calcolo dell’onere finanziario e fiscale standard e del 

recupero dei maggiori costi di energia elettrica sostenuti nel 2022-2023;  

− al fine di applicare pienamente il metodo tariffario MTI-4 è necessario acquisire i dati 

preconsuntivi dei gestori del servizio e procedere alla validazione ed al caricamento sul nuovo 

tool di calcolo MTI-4 in corso di elaborazione da parte dell’ARERA; 

− tali attività, dalle quali emergerà la situazione economico finanziaria della concessione, attuale 

e prospettica, e la correlata effettiva fattibilità del Programma degli Interventi, saranno 

completate dall’Agenzia indicativamente entro il prossimo mese di giugno; 

considerando, inoltre, che: 

− in presenza di incrementi superiori ai limiti di crescita annuali, la regolazione ARERA 

prevede, a tutela del mantenimento dell'equilibrio economico finanziario della concessione e 

della corretta applicazione del principio dell'integrale riconoscimento dei costi efficienti del 

servizio, la possibilità di ricorrere all'applicazione delle misure di riequilibrio previste nelle 

Convenzioni di affidamento che includono tra le altre in maniera prioritaria la "rimodulazione 

del pagamento di canoni e mutui, sentiti i soggetti interessati" e la "revisione del Programma 

degli Interventi" con la finalità di garantire all'utenza livelli minimi di servizio, nonché il 

soddisfacimento della complessiva domanda a tariffe socialmente sostenibili; 

preso atto che: 



 

 

 

 

− ad oggi non si hanno informazioni in merito all’esito delle candidature avanzate nell’ambito di 

alcune linee di finanziamento quali ad es. PNIISSI; 

ritenuto pertanto di: 

− approvare il programma degli interventi 2024-2029 del gestore Emiliambiente s.p.a. 

modificato a seguito del confronto con le amministrazioni comunali e allegato 1 parte 

integrante e sostanziale del presente atto nelle more delle modifiche che si rendessero 

necessarie per far fronte agli impegni derivanti dall’accesso a linee di finanziamento per le 

quali alla data odierna sono già state avanzate candidature;  

− dare mandato al Consiglio d’Ambito in sede di approvazione della manovra tariffaria ai sensi 

del MTI4 di apportare le eventuali ulteriori modifiche che si rendessero necessarie per 

garantire le condizioni succitate dandone opportuna motivazione nella relazione di 

accompagnamento alla manovra tariffaria e nella delibera di approvazione; 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012; 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata con voti favorevoli 

palesi ed unanimi resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il programma degli interventi 2024-2029 del gestore Emiliambiente s.p.a. 

riportato in allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto nelle more delle 

modifiche che si rendessero necessarie per far fronte agli impegni derivanti dall’accesso a 

linee di finanziamento per le quali alla data odierna sono già state avanzate candidature;  

 

2. dare mandato al Consiglio d’Ambito in sede di approvazione della manovra tariffaria di 

apportare le modifiche che si rendessero necessarie al fine di accettare eventuali 

candidature con esito positivo e/o funzionali alla corretta applicazione del MTI-4; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 

*********** 



 

 

 

 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Parma n. 6 del 28 marzo 2024 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Gestore Emiliambiente S.p.A. Programma Operativo 

Interventi 2024-2029 – Approvazione. 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

          

   La Dirigente 

Area Servizio Idrico Integrato 

                       F.to Marialuisa Campani 

 

 

Bologna, 28 marzo 2024 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI  
 

 

 

 

Allegato 1 alla Deliberazione del Consiglio Locale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marzo 2024 
 

  

                               Servizio Idrico Integrato 
                               Gestore Emiliambiente S.p.A. 

Sotto Ambito Parma
PROGRAMMA OPERATIVO INTERVENTI 2024-2029



 

 1 

Sommario 

1. PREMESSA ....................................................................................................................................... 2 

2. POI 2020-2023 – CONFRONTO TRA IL PIANIFICATO E IL CONSUNTIVATO ..................................... 2 

3. DATI DI SINTESI SUL NUOVO POI 2024-2029 .................................................................................. 3 

4. CLASSIFICAZIONE DEGLI INTERVENTI .............................................................................................. 3 

4.1 Interventi candidati a finanziamento pubblico ................................................................................ 5 

4.2 Interventi oggetto di finanziamento pubblico ................................................................................. 6 

4.3 Interventi conclusi ............................................................................................................................ 7 

4.4 Interventi non più necessari ............................................................................................................. 7 

4.5 Nuovi interventi ................................................................................................................................ 7 

4.6 Interventi da ripianificare ................................................................................................................. 8 

5. RICHIESTE E/O OSSERVAZIONI PERVENUTE DAI COMUNI .............................................................. 9 

 

  



 

 2 

1. PREMESSA  

Il Gestore Emiliambiente S.p.a., su richiesta dell’Agenzia ATERSIR, di cui alla nota prot. 2212 del 
28/02/2023, ha presentato una proposta per il nuovo Programma Operativo degli interventi per 
il periodo 2024-2027. 

La proposta di POI è stata trasmessa dall’Agenzia in via preliminare alle Amministrazioni locali 
che hanno potuto inviare le proprie osservazioni e richieste di modifiche e/o integrazioni, delle 
quali è data evidenza in un capitolo dedicato della presente relazione di istruttoria. 

Con nota prot. 12590 del 07/12/2023 il Gestore Emiliambiente S.p.a. ha chiesto di non 
procedere all’approvazione della proposta sopra indicata in quanto in corso di predisposizione 
una versione del Programma Operativo degli interventi allineata al Piano Industriale anch’ esso 
in fase di predisposizione. 

A seguito della deliberazione ARERA del 28 dicembre 2023 n. 639/2023/R/idr che estende la 
programmazione degli interventi a tutto l’anno 2029 è stato chiesto, con nota prot. 273 del 
12/01/2024, di integrare la proposta già inviata di cui sopra con le annualità 2028-2029, 
evidenziando le eventuali modifiche sugli anni 2024-2027 rispetto a quanto già trasmesso.  

Il Gestore Emiliambiente S.p.a., con nota prot. 591 del 23/01/2024 ha presentato una proposta 
per il nuovo Programma Operativo degli interventi per il periodo 2024-2029. 

A seguito di ulteriori confronti con il Gestore ne è scaturita una versione definitiva che viene 
posta all’approvazione dei Consigli Locali di ATERSIR, per poi essere approvata successivamente 
dal Consiglio d’Ambito quale base del nuovo schema regolatorio per il calcolo della tariffa nelle 
annualità considerate. 

2. POI 2020-2023 – CONFRONTO TRA IL PIANIFICATO E IL CONSUNTIVATO 

Al fine di inquadrare la nuova programmazione si ritiene utile riassumere lo stato di attuazione 
della precedente programmazione relativa al periodo regolatorio 2020-2023; a tal proposito si 
riporta nella successiva tabella un raffronto tra pianificato e consuntivato. Si precisa che per 
l’anno 2023 la rendicontazione disponibile ad oggi non fornisce valori confrontabili con quelli 
pianificati e pertanto non è riportata nella tabella. 

 

 
 2020 2021 2022 2023 TOTALE 

P
IA

N
IF

IC
A

T
O

 

GESTORE 4.397.789 4.000.289 3.040.289 4.015.289 15.453.656 

FONDO 

PERDUTO 
202.500 665.000 112.825 400.000 1.380.325 

TOTALE 
4.600.289 4.665.289 3.153.114 4.415.289 16.833.981 

C
O

N
S

U
N

T
I-

V
A

T
O

 GESTORE 3.018.077 4.097.092 3.324.394 N.A. N.A. 

FONDO 

PERDUTO 
739.801 335.976 635.051 N.A. N.A. 

TOTALE 
3.757.878 4.433.069 3.959.444 N.A. N.A. 

 

Tabella 1 – Raffronto tra Pianificato e Consuntivato 20-23 

In estrema sintesi per gli anni 2020-2021-2022 il totale pianificato era pari a €. 12.418.692 
mentre il consuntivato ad oggi è di €. 12.150.391, si rileva quindi un impegno finanziario 
leggermente inferiore rispetto alla programmazione. 



 

 3 

3. DATI DI SINTESI SUL NUOVO POI 2024-2029 

Il nuovo programma degli interventi per il sessennio 2024-2029 prevede investimenti per un 
totale di €. 49.687.379 di cui €. 3.817.379 contributi (pari a circa 8,3M€/anno); mentre nel 
precedente quadriennio gli investimenti ammontavano ad €. 16.833.981 di cui €. 1.380.325 
contributi (pari a circa 4,2M€/anno) con un incremento pari a circa il 97% di investimenti per 
anno rispetto a quanto pianificato nel periodo precedente. 

Sono stati pianificati gli interventi presenti nel POI 2020-2023, ancora in corso, i nuovi titoli, 
ritenuti necessari per la risoluzione di criticità o per il miglioramento dei macro indicatori 
relativi alla qualità tecnica, o per rispondere ad esigenze di adeguamento normativo, 
aggiornando motivatamente, dove necessario, l’importo progettuale in conseguenza di 
affinamenti dovuti all’avanzamento dei gradi di progettazione, a causa degli aumenti dei prezzi 
dei materiali o per scelte progettuali variate. Tali specificità sono trattate in appositi capitoli 
della relazione. 

Sulla scorta delle considerazioni sopra esposte, il Gestore ha formulato la sua proposta, 
trasmessa con prot.n. 591 del 23/01/2024 riassunta nella tabella che segue, presentata 
secondo le modalità riportate nelle “Linee guida vincolanti per la redazione e l’aggiornamento 
del Programma operativo degli interventi (POI) del servizio idrico integrato: modifiche ed 
integrazioni alla deliberazione CAMB 75/2017" di cui alla Delibera n.64/2022 del Consiglio 
d'Ambito.   

2024 2025 2026 2027 2028 2029 TOTALE 

INVESTIMENTI  

DEL GESTORE 

5.085.000 7.845.000 8.635.000   9.915.000    7.045.000    7.345.000    45.870.000 

CONTRIBUTI A  

F. PERDUTO 

2.317.379 420.000 270.000 270.000 270.000 270.000 3.817.379 

TOTALE 7.402.379 8.265.000   8.905.000   10.185.000   7.315.000    7.615.000    49.687.379 

 

Tabella 2 – ammontare complessivo degli investimenti proposto dal Gestore per il quadriennio 24-29 

Nelle pagine che seguono si riportano alcune tabelle e grafici di sintesi da un’analisi che 
l’Agenzia ha effettuato sulla versione proposta del POI. Tali tabelle e grafici hanno lo scopo di 
illustrare in termini numerici per alcune macro-categorie tematiche più significative i contenuti 
del nuovo POI. Per il dettaglio degli interventi si rimanda all’elenco del POI e alla relativa 
programmazione (Allegato 1 e Allegato 2). 

4. CLASSIFICAZIONE DEGLI INTERVENTI 

Gli interventi proposti sono stati suddivisi in funzione del tipo di servizio a cui si riferiscono: 
acquedotto, fognatura, depurazione, acque bianche, struttura. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

investimenti Ge-

store 
importo finanzia-

mento pubblico 
TOTALE 

ACQUEDOTTO 34.750.000 2.600.000 37.350.000 

FOGNATURA 1.570.000 120.000 1.690.000 

DEPURAZIONE 5.600.000 1.097.379 6.697.379 

ACQUE BIANCHE 180.000 0 180.000 

STRUTTURA 2.250.000 0 2.250.000 

TUTTI 1.520.000 0 1.520.000 

TOTALE 45.870.000 3.817.379 49.687.379 

Tabella 3 – interventi suddivisi per servizio 



 

 4 

Gli investimenti maggiori si riscontrano nel servizio acquedottistico. 

I contributi pubblici inseriti riguardano un intervento in fase di realizzazione finanziato al 50% 
con fondi FSC per la riduzione dei valori delle perdite ed un intervento finanziato al 100% con 
fondi PNRR Fognatura e depurazione – “Messa in sicurezza e opere accessorie di miglioramento 

al Depuratore di Fidenza”. 

L’intervento cod. 2019PREA0046 “Messa in sicurezza e opere accessorie di miglioramento al 

Depuratore di Fidenza”, è ammesso ai fondi del PNRR (Piano nazionale di Ripresa e Resilienza), 
la linea di finanziamento (fognatura e depurazione) relativa all'investimento 4.4 -Investimenti 
fognatura e depurazione, missione 2, componente 4. Il finanziamento è stato assegnato con il 
decreto ministeriale n. 262 del 9 agosto 2023, per un importo pari ad €. 1.097.379. 

Gli altri contributi inseriti sono contributi di natura “privata” e riguardano gli allacciamenti di 
acquedotto e fognatura. 

Per quanto riguarda gli investimenti di struttura il Gestore ha valutato di inserire un importo 
leggermente inferiore, precisamente pari ad €.375.000 per ogni singola annualità, rispetto alla 
misura massima pari ad €.376.167, definita dalla Delibera di Consiglio d’Ambito n. 32 del 
19/04/2018, aggiornata dalla Delibera di Consiglio d’Ambito n.63 del 27/06/2022. 

 

 
Figura 1 - Suddivisione investimenti totali proposti per servizio 

 

Nella tabella e nel grafico successivo si rappresentano gli interventi in base alla loro 
classificazione tramite i macro indicatori della qualità tecnica così come definiti da ARERA con la 
delibera 917/17. È evidente l’impegno nel settore acquedottistico (macro indicatori M1, M2, 
M3).  
 
 
 
 
 
 
 

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

30.000.000

35.000.000

40.000.000

45.000.000

ACQUEDOTTO FOGNATURE DEPURAZIONE ACQUE
BIANCHE

STRUTTURA TUTTI

gestore finanziamenti



 

 5 

Figura 2 - Suddivisione investimenti per macroindicatore 

 

 

4.1 Interventi candidati a finanziamento pubblico 

Nella proposta di piano è contenuto n.1 titolo candidato per l’ottenimento di finanziamento 
pubblico: 

- l’intervento cod. 2018PREA0034 “Sostituzione condotta adduttrice nei Comuni di Parma e Fon-

tanellato - (ex-FSC)” nei comuni di Parma e Fontanellato, è stato candidato per essere finanzia-
to con le risorse del PNIISSI (Piano nazionale interventi infrastrutturali sicurezza settore idri-

co). Al momento gli importi indicati risultano a carico della tariffa del SII e non vi è evidenza del 
finanziamento. Una volta che sarà accertata l’assegnazione del finanziamento e l’erogazione del 
contributo, verrà allineata la programmazione cambiando il soggetto finanziatore.  

Il Gestore per questo intervento ha inoltre proposto la revisione dell’importo progettuale, con 
aumento della spesa superiore al 20%, da €.2.852.900 a €.3.950.000. Il progetto di fattibilità 

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

2029

2028

2027

2026

2025

2024

 
2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Altro 475.000,00 1.075.000,00 375.000,00 375.000,00 975.000,00 975.000,00 

M1 1.900.000,00 2.450.000,00 3.900.000,00 3.950.000,00 0,00 0,00 

M1-M2 20.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00 800.000,00 

M1-M2-M3 2.550.000,00 3.000.000,00 3.050.000,00 3.550.000,00 3.800.000,00 3.700.000,00 

M1-M3-M6 30.000,00 100.000,00 100.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

M2 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00 300.000,00 

M3 270.000,00 430.000,00 270.000,00 970.000,00 270.000,00 270.000,00 

M4 190.000,00 240.000,00 290.000,00 290.000,00 370.000,00 370.000,00 

M5 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 

M6 1.717.379,00 720.000,00 820.000,00 920.000,00 1.020.000,00 1.020.000,00 

Tabella 4 – suddivisione degli investimenti per macroindicatori 



 

 6 

tecnico-economica, era stato redatto nel 2019 al fine di richiederne il finanziamento con i fondi 
FSC, mentre il progetto esecutivo è stato completato nel 2022, a causa del complesso iter auto-
rizzativo che ha previsto la convocazione da parte di Atersir di numerose conferenze dei servizi.  

Come noto nel periodo intercorso fra le due progettazioni vi è stato un notevole aumento del 
costo delle materie prime, e di conseguenza l’adeguamento dei prezzi, di cui si sono utilizzate 
prevalentemente le voci dell’Elenco Prezzi Regionale dell’Emilia Romagna. 

4.2 Interventi oggetto di finanziamento pubblico 

Nella proposta di POI sono presenti alcuni interventi, finanziati con risorse FSC (Fondo di svi-

luppo e Coesione), di seguito elencati. 

L’intervento finanziato, in parte, con risorse FSC, cod. 2022PREA0057 “ricerca e riduzione perdi-

te commerciali acquedotto (sostituzione contatori e adeguamento allacci) – FSC” nei comuni di 
Soragna, Busseto e Salsomaggiore, relativo al bando per la riduzione delle perdite, di importo 
complessivo pari ad €. 2.852.900 e contributo pari ad €.1.426.450. 

Tale intervento risulta essere in fase di realizzazione per questo motivo sono stati pianificati 
importi per le annualità 2024 e 2025, relativi alla parte non ancora realizzata. 

 

L’intervento cod. 2018PREA0032 “Manutenzione straordinaria della centrale idrica di Parola 

(Fidenza) - FSC - Scheda numero 2” nei comuni di Fidenza, Fontanellato e Parma, relativo al 
bando per la riduzione dei valori delle perdite. 

Tale intervento terminato nel corso dell’annualità 2023 è stato mantenuto in pianificazione per 
la rendicontazione di eventuali code di intervento e del contributo. 

Per n.2 interventi, finanziati al 50% con risorse FSC per la riduzione dei valori delle perdite, ri-
sultano terminati e per i quali si è conclusa anche la rendicontazione e quindi non presenti nel 
POI 2024-2029.  

Codice Titolo Comune 

2018PREA0033 Ricerca perdite acquedotto; sostituzione contatori - FSC - Scheda 
numero 3 

Opere  

Pluricomunali 

2018PREA0035 Sostituzione reti e allacciamenti reti distributive dei 

comuni in gestione - FSC - Scheda numero 4 

Opere  

Pluricomunali 
 

Tabella 5 - FSC terminati 

Sono altresì presenti n.2 interventi finanziati al 100% con risorse della Protezione Civile, per 
fronteggiare situazioni di emergenza idrica 2022 (OCDPC N.906/2022). 

Tali interventi che risultano terminati, sono stati mantenuti in pianificazione per la rendiconta-
zione del contributo. 

 

Codice Titolo Comune 

2022PREA0058 Interventi per aumentare la disponibilità della risorsa idrica 
Interventi per aumentare la disponibilità della risorsa idrica a 
fini idropotabili mediante rigenerazione di n.3 pozzi di capta-
zione presso il campo pozzi di Parola. 

Fidenza  

2022PREA0059 Interventi per aumentare la disponibilità della risorsa idrica ai 
fini idropotabili mediante rigenerazione di n.2 pozzi di capta-
zione presso il campo pozzi di Priorato 

Fontanellato 

Tabella 6- FSC terminati in attesa dell’incasso del contributo 
 



 

 7 

Per l’intervento cod. 2022PREA0058 “Interventi per aumentare la disponibilità della risorsa 

idrica a fini idropotabili mediante rigenerazione di n.3 pozzi di captazione presso il campo pozzi 

di Parola” si è proceduto inoltre ad una revisione parziale del titolo, per renderlo coerente con 

il titolo inserito nell’ordinanza della protezione civile.  

4.3 Interventi conclusi 

Il Gestore ha evidenziato in un capitolo a parte gli interventi che nel frattempo, rispetto al qua-
driennio precedente, sono stati terminati e rendicontati.  

Si tratta di complessivi n. 3 lavori, di seguito elencati: 

Codice Titolo Comune 

2014PREA0016 054-EA - Realizzazione collettore fognario e aumento potenziali-
tà del depuratore di Colorno sud (3° Livello). San Protaso. A ser-
vizio dei comuni Fiorenzuola, Castell'Arquato, Lugagnano,  

Colorno 

2019PREA0047 Rifacimento pozzo 3 di San Donato Parma 

2019PREA0048 Ricostruzione cabina viale Battej, opere accessorie e demolizione 
pensile 

Sissa Tre Casali 

 

Tabella 7 – Interventi conclusi 

4.4 Interventi non più necessari 

Sono stati evidenziati inoltre, nella proposta di revisione, gli interventi che il Gestore ha ritenu-
to non più necessari, di seguito elencati, si tratta di n.1 intervento sostituito con altro titolo:  
 

Codice Titolo Comune Motivazione 

2014PREA0011 037-EA - Sostituzione 
condotta adduttrice in-
terconnessione comuni 
della Bassa - I LOTTO 

Opere Pluri-
comunali 

In passato era stato eseguito un pro-
getto di massima, il quale è poi stato 
sostituito dal progetto "Sostituzione 
condotta adduttrice nei comuni di 
Parma e Fontanellato" (già inserito nel 
POI) 

 

Tabella 8 – Interventi non più necessari 

 

4.5 Nuovi interventi 

Il Gestore ha proposto l’inserimento di complessivi n. 10 interventi ritenuti prioritari o da 
inserire per adempiere a prescrizioni normative: 
 

Titolo Servizio Comuni 

Nuovi allacciamenti fognatura FOGNATURA Opere pluricomuni 

Collegamento idrico di S.Polo - Sostituzione rete ACQUEDOTTO Torrile 

Piezometri ACQUEDOTTO Noceto 

Impianto fotovoltaico c/o c.le S.Donato ACQUEDOTTO Parma 



 

 8 

Impianto biossido c/o c.le Priorato e Lodesana ACQUEDOTTO Fontanellato 

Revamping trattamento bottini (nuove centrifughe) DEPURAZIONE Busseto-Fidenza 

Impianti fotovoltaici TUTTI Opere pluricomunali 

Risanamento vasche di accumulo ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 

Risanamento e realizzazione locali tecnici ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 

Realizzazione impianto ad osmosi presso c.le idrica di 

Priorato 

ACQUEDOTTO Parma 

 

Tabella 9 – Nuovi interventi proposti 

 

Sono inoltre stati proposti alcuni titoli cumulativi necessari per la rendicontazione dei contributi 
per gli estendimenti di rete fognaria a carico di privati o per nuovi allacci fognari. 

In riferimento agli estendimenti di rete alle case sparse, coerentemente con quanto stabilito 
dalla delibera CAMB n. 122 del 18/12/2023, che prevede che per ciascuna annualità siano de-
stinate risorse pari ad una percentuale, definita dal Consiglio Locale e calcolata sulla media 
dell’ammontare degli investimenti pianificati nel quadriennio precedente, è fissato un budget 
annuale pari a 168.340 €/anno.  

In relazione alle effettive convenzioni sottoscritte, gli interventi verranno via via inseriti nel POI, 
fino a copertura del budget prefissato. Gli importi residui o eventualmente non impegnati a ca-
rico degli estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case sparse potranno essere utiliz-
zati, sulla medesima annualità, per eventuali interventi afferenti al capitolo delle manutenzioni 
straordinarie acquedotto.  

Ad oggi non risultano interventi di estendimenti rete alle case sparse per i quali siano state sot-
toscritte convenzioni. 

4.6 Interventi da ripianificare 

In attesa di avviare lo studio di fattibilità, finalizzato a definire gli interventi risolutivi e i relativi 
importi alcuni interventi presenti ma non ancora iniziati, non è stato possibile procedere a pia-
nificare gli importi necessari per la realizzazione.  

Resta inteso che qualora dovesse rendersi necessario ed urgente procedere alla realizzazione, 
potranno essere inseriti nella Programmazione 2024-2029. 

 L’elenco degli interventi oggetto di futura ripianificazione è riportato di seguito: 
 

Codice Titolo Comuni Note 

2020PREA0053 Adeguamento sismico e messa in sicu-
rezza serbatoi pensili 

ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 

2020PREA0052 Sostituzione reti di adduzione ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 

2020PREA0055 Realizzazione vasche/trattamenti per ri-
duzione carico inquinante "prima piog-
gia" 

ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 

2020PREA0056 Realizzazione impianti ad osmosi presso 
c.le idrica di S.Donato 

ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 

Tabella 10 – Interventi da ripianificare  



 

 9 

 

5. RICHIESTE E/O OSSERVAZIONI PERVENUTE DAI COMUNI 

Per il bacino di affidamento del Gestore Emiliambiente S.p.a, Atersir ha proceduto ad inviare la 
documentazione tecnica ai comuni con nota prot. PG.AT/2023/007912 del 10/08/2023 e non ha 
ricevuto osservazioni o richieste di approfondimento.  

Si evidenzia che rispetto alla versione indicata la presente proposta ha sostanzialmente 
confermato gli interventi specifici individuati prevedendo variazioni importanti in aumento 
degli importi messi a Piano oltre alla estensione della pianificazione alle annualità 2028 e 2029 
per le motivazioni esposte in precedenza. 



Indi

ce

Codice Titolo Servizio Comuni
Soggetto 

finanziatore

 Importo 

progettuale 

 Investimenti 

del gestore 

2024 

 Contributi 

fondo 

perduto 2024 

 Investimenti 

complessivi 

2024 

 Investimenti 

del gestore 

2025 

 Contributi 

fondo 

perduto 2025 

 Investimenti 

complessivi 

2025 

 Investimenti 

del gestore 

2026 

 Contributi 

fondo 

perduto 2026 

 Investimenti 

complessivi 

2026 

 Investimenti 

del gestore 

2027 

 Contributi 

fondo 

perduto 2027 

 Investimenti 

complessivi 

2027 

 Investimenti 

del gestore 

2028 

 Contributi 

fondo 

perduto 2028 

 Investimenti 

complessivi 

2028 

 Investimenti 

del gestore 

2029 

 Contributi 

fondo 

perduto 2029 

 Investimenti 

complessivi 

2029 

1 2014PREA0013
042-EA - Potenziamento telecontrollo rete idrica e 

fognaria
T Opere pluricomunali Gestore        320.000 € 

        30.000 €                    - €         30.000 €       100.000 €                    - €       100.000 €       100.000 €                    - €       100.000 €         30.000 €                    - €         30.000 €         30.000 €                    - €         30.000 €         30.000 €                    - €         30.000 € 

2 2018PREA0032
FSC -Manutenzione straordinaria della centrale idrica di 

Parola (Fidenza) - Scheda numero 2
A

Fidenza, 

Fontanellato, Parma
Gestore        600.000 € 

                   - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - € 

3 2018PREA0034
(ex-FSC) - Sostituzione condotta adduttrice nei Comuni di 

Parma e Fontanellato 
A Parma, Fontanellato Gestore     3.950.000 € 

                   - €                    - €                    - €       400.000 €                    - €       400.000 €    1.900.000 €                    - €    1.900.000 €    1.700.000 €                    - €    1.700.000 €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - € 

4 2022PREA0057
 FSC  - Ricerca e riduzione perdite commerciali 

acquedotto (sostituzione contatori e adeguamento allacci)                             
A

Soragna, Busseto e 

Salsomaggiore
Gestore     2.852.900 € 

      950.000 €       950.000 €    1.900.000 €       150.000 €       150.000 €       300.000 €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - € 

5 2019PREA0036 Nuovi allacciamenti acquedotto A Opere pluricomunali Gestore                    - €                    - €       250.000 €       250.000 €                    - €       250.000 €       250.000 €                    - €       250.000 €       250.000 €                    - €       250.000 €       250.000 €                    - €       250.000 €       250.000 €                    - €       250.000 €       250.000 € 

6 2019PREA0037 Sostituzione contatori e Smart Metering A Opere pluricomunali Gestore        400.000 €                    - €                    - €                    - €    1.750.000 €                    - €    1.750.000 €    2.000.000 €                    - €    2.000.000 €    2.250.000 €                    - €    2.250.000 €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - € 

7 2019PREA0038 Manutenzione Straordinaria Acque meteoriche AB Opere pluricomunali Gestore                    - €         20.000 €                    - €         20.000 €         20.000 €                    - €         20.000 €         20.000 €                    - €         20.000 €         20.000 €                    - €         20.000 €         50.000 €                    - €         50.000 €         50.000 €                    - €         50.000 € 

8 2019PREA0039 Cartografia F Opere pluricomunali Gestore        325.000 €         20.000 €                    - €         20.000 €         20.000 €                    - €         20.000 €         20.000 €                    - €         20.000 €         20.000 €                    - €         20.000 €         20.000 €                    - €         20.000 €         20.000 €                    - €         20.000 € 

9 2019PREA0040
Interventi di rinnovo reti e allacci, per la riduzione delle 

perdite
A Opere pluricomunali Gestore                    - € 

      500.000 €                    - €       500.000 €       600.000 €                    - €       600.000 €       650.000 €                    - €       650.000 €       750.000 €                    - €       750.000 €       900.000 €                    - €       900.000 €       900.000 €                    - €       900.000 € 

10 2019PREA0041 Manutenzione straordinaria fognature F Opere pluricomunali Gestore                    - €       150.000 €                    - €       150.000 €       200.000 €                    - €       200.000 €       250.000 €                    - €       250.000 €       250.000 €                    - €       250.000 €       300.000 €                    - €       300.000 €       300.000 €                    - €       300.000 € 

11 2019PREA0042 Manutenzione straordinaria impianti di depurazione D Opere pluricomunali Gestore                    - €       600.000 €                    - €       600.000 €       700.000 €                    - €       700.000 €       800.000 €                    - €       800.000 €       900.000 €                    - €       900.000 €    1.000.000 €                    - €    1.000.000 €    1.000.000 €                    - €    1.000.000 € 

12 2019PREA0043 Manutenzione straordinaria acquedotto A Opere pluricomunali Gestore                    - €    2.000.000 €                    - €    2.000.000 €    2.000.000 €                    - €    2.000.000 €    2.000.000 €                    - €    2.000.000 €    2.000.000 €                    - €    2.000.000 €    2.300.000 €                    - €    2.300.000 €    2.200.000 €                    - €    2.200.000 € 

13 2019PREA0044

Modellazione idraulica di acquedotti, distrettualizzazione 

della rete, analisi e ricerca delle perdite idriche, progetto 

generale acquedotto

A Opere pluricomunali Gestore     1.400.000 € 

        30.000 €                    - €         30.000 €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - € 

14 2019PREA0045 Investimenti di struttura * S Opere pluricomunali Gestore                    - €       375.000 €                    - €       375.000 €       375.000 €                    - €       375.000 €       375.000 €                    - €       375.000 €       375.000 €                    - €       375.000 €       375.000 €                    - €       375.000 €       375.000 €                    - €       375.000 € 

15 2019PREA0046

PNRR Fognatura e depurazione - Messa in sicurezza e 

opere accessorie di miglioramento al Depuratore di 

Fidenza

D Fidenza Gestore     1.097.379 € 

                   - €    1.097.379 €    1.097.379 €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - € 

16 2020PREA0050 demolizione e ripristino pensile San Polo A Torrile Gestore        400.000 €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €       400.000 €                    - €       400.000 €                    - €                    - €                    - € 

17 2020PREA0051 WSP A Opere pluricomunali Gestore                    - €         20.000 €                    - €         20.000 €         20.000 €                    - €         20.000 €         20.000 €                    - €         20.000 €         20.000 €                    - €         20.000 €         20.000 €                    - €         20.000 €         20.000 €                    - €         20.000 € 

18 2020PREA0052 Sostituzione reti di adduzione A Opere pluricomunali Gestore                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - € 

19 2020PREA0054 Rifacimento pozzi c/o c.li idriche A Opere pluricomunali Gestore                    - €         20.000 €                    - €         20.000 €       400.000 €                    - €       400.000 €       400.000 €                    - €       400.000 €       800.000 €                    - €       800.000 €       600.000 €                    - €       600.000 €       600.000 €                    - €       600.000 € 

20 2022PREA0058

 Interventi per aumentare la disponibilità della risorsa 

idrica a fini idropotabili mediante rigenerazione di n.3 pozzi 

di captazione presso il campo pozzi di Parola.

A Fidenza Gestore          59.950 € 

                   - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - € 

21 2022PREA0059

Interventi per aumentare la disponibilità della risorsa idrica 

ai fini idropotabili mediante rigenerazione di n.2 pozzi di 

captazione presso il campo pozzi di Priorato

A Fontanellato Gestore          47.875 € 

                   - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - € 

22 New Nuovi allacciamenti fognatura F Opere pluricomunali Gestore                    - €                    - €         20.000 €         20.000 €                    - €         20.000 €         20.000 €                    - €         20.000 €         20.000 €                    - €         20.000 €         20.000 €                    - €         20.000 €         20.000 €                    - €         20.000 €         20.000 € 

23 New Collegamento idrico di S.Polo - Sostituzione rete A Torrile Gestore        820.000 €         20.000 €                    - €         20.000 €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €       800.000 €                    - €       800.000 € 

24 New Piezometri A Noceto Gestore          60.000 €                    - €                    - €                    - €         60.000 €                    - €         60.000 €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - € 

25 New Impianto fotovoltaico c/o c.le S.Donato A Parma Gestore        800.000 €       100.000 €                    - €       100.000 €       700.000 €                    - €       700.000 €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - € 

26 New Impianto biossido c/o c.le Priorato e Lodesana A Fontanellato Gestore        100.000 €                    - €                    - €                    - €       100.000 €                    - €       100.000 €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - € 

27 New Revamping trattamento bottini (nuove centrifughe) D Busseto-Fidenza Gestore        600.000 €       150.000 €                    - €       150.000 €       150.000 €                    - €       150.000 €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €       150.000 €                    - €       150.000 €       150.000 €                    - €       150.000 € 

28 New Impianti fotovoltaici T Opere pluricomunali Gestore     1.200.000 €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €       600.000 €                    - €       600.000 €       600.000 €                    - €       600.000 € 

29 New Risanamento vasche di accumulo A Opere pluricomunali Gestore        600.000 €         50.000 €                    - €         50.000 €         50.000 €                    - €         50.000 €         50.000 €                    - €         50.000 €         50.000 €                    - €         50.000 €       200.000 €                    - €       200.000 €       200.000 €                    - €       200.000 € 

30 New Risanamento e realizzazione locali tecnici A Opere pluricomunali Gestore        400.000 €         50.000 €                    - €         50.000 €         50.000 €                    - €         50.000 €         50.000 €                    - €         50.000 €         50.000 €                    - €         50.000 €       100.000 €                    - €       100.000 €       100.000 €                    - €       100.000 € 

31 New
Realizzazione impianto ad osmosi presso c.le idrica di 

Priorato
A Fontanellato Gestore        700.000 € 

                   - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €       700.000 €                    - €       700.000 €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - €                    - € 

 Investimenti 

del gestore 

2024 

 Contributi 

fondo 

perduto 2024 

 Investimenti 

complessivi 

2024 

 Investimenti 

del gestore 

2025 

 Contributi 

fondo 

perduto 2025 

 Investimenti 

complessivi 

2025 

 Investimenti 

del gestore 

2026 

 Contributi 

fondo 

perduto 2026 

 Investimenti 

complessivi 

2026 

 Investimenti 

del gestore 

2027 

 Contributi 

fondo 

perduto 2027 

 Investimenti 

complessivi 

2027 

 Investimenti 

del gestore 

2028 

 Contributi 

fondo 

perduto 2028 

 Investimenti 

complessivi 

2028 

 Investimenti 

del gestore 

2029 

 Contributi 

fondo 

perduto 2029 

 Investimenti 

complessivi 

2029 

5.085.000 €      2.317.379 €      7.402.379 €      7.845.000 €      420.000 €         8.265.000 €      8.635.000 €      270.000 €         8.905.000 €      9.915.000 €      270.000 €         10.185.000 €    7.045.000 €      270.000 €         7.315.000 €      7.345.000 €      270.000 €         7.615.000 €      

 PIANO ATERSIR 2029 

Proposta nuovo Piano Interventi 2024-2029

 PIANO ATERSIR 2024  PIANO ATERSIR 2025  PIANO ATERSIR 2026  PIANO ATERSIR 2027  PIANO ATERSIR 2028 



Indi

ce
Codice Titolo Servizio Comuni  Importo progettuale  NOTE 

1 2014PREA0013 042-EA - Potenziamento telecontrollo rete idrica e fognaria T Opere pluricomunali                       320.000 € 
I MODESTI IMPORTI ANNUALI SONO NECESSARI PER 
IL MANTENIMENTO DEGLI IMPIANTI ESISTENTI O PER 
PICCOLE IMPLEMENTAZIONI. 

2 2018PREA0032
FSC -Manutenzione straordinaria della centrale idrica di Parola 
(Fidenza) - Scheda numero 2

A
Fidenza, 
Fontanellato, Parma

                      600.000 € TITOLO MANTENUTO PER RENDICONTAZIONE 
CONTRIBUTO

3 2018PREA0034
(ex-FSC) - Sostituzione condotta adduttrice nei Comuni di Parma e 
Fontanellato 

A Parma, Fontanellato                    3.950.000 € 

IL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA 
RELATIVO ALLA “SOSTITUZIONE DELLA CONDOTTA 
ADDUTTRICE DI
INTERCONNESSIONE NEI COMUNI DI PARMA E 
FONTANELLATO“, IL CUI IMPORTO ERA DI €. 2.846.000, 
È STATO REDATTO NEL 2019
AL FINE DI RICHIEDERNE IL FINANZIAMENTO CON I 
FONDI FSC , MENTRE IL PROGETTO ESECUTIVO È 
STATO COMPLETATO NEL 2022, A CAUSA DEL
COMPLESSO ITER AUTORIZZATIVO CHE HA PREVISTO 
LA CONVOCAZIONE DA PARTE DI ATERSIR DI 
NUMEROSE CONFERENZE DEI SERVIZI.
COME NOTO NEL PERIODO INTERCORSO FRA LE DUE 
PROGETTAZIONI VI È STATO UN NOTEVOLE AUMENTO 
DELLE MATERIE PRIME, E DI CONSEGUENZA
L’ADEGUAMENTO DEI PREZZI, DI CUI SI SONO 
UTILIZZATE PREVALENTEMENTE LE VOCI DI PREZZO 
DELL’ELENCO PREZZI REGIONALE DELL’EMILIA
ROMAGNA HA DETERMINATO IL NUOVO IMPORTO 
COMPLESSIVO DELL’APPALTO IN € 3.950.000.

4 2022PREA0057
 FSC  - Ricerca e riduzione perdite commerciali acquedotto 
(sostituzione contatori e adeguamento allacci)                             

A
Soragna, Busseto e 
Salsomaggiore

                   2.852.900 € 
PROGETTO FINANZIATO IN PARTE CON FONDI FSC

5 2019PREA0036 Nuovi allacciamenti acquedotto A Opere pluricomunali                                   - € 

6 2019PREA0037 Sostituzione contatori e Smart Metering A Opere pluricomunali                       400.000 € 

7 2019PREA0038 Manutenzione Straordinaria Acque meteoriche AB Opere pluricomunali                                   - € 

8 2019PREA0039 Cartografia F Opere pluricomunali                       325.000 € 

9 2019PREA0040 Interventi di rinnovo reti e allacci, per la riduzione delle perdite A Opere pluricomunali                                   - € MODIFICATO LEGGERMENTE IL TITOLO, RESO PIÙ 
COERENTE.

10 2019PREA0041 Manutenzione straordinaria fognature F Opere pluricomunali                                   - € 

11 2019PREA0042 Manutenzione straordinaria impianti di depurazione D Opere pluricomunali                                   - € 

12 2019PREA0043 Manutenzione straordinaria acquedotto A Opere pluricomunali                                   - € 

13 2019PREA0044
Modellazione idraulica di acquedotti, distrettualizzazione della rete, 
analisi e ricerca delle perdite idriche, progetto generale acquedotto

A Opere pluricomunali                    1.400.000 € 

14 2019PREA0045 Investimenti di struttura * S Opere pluricomunali                                   - € 

15 2019PREA0046
PNRR Fognatura e depurazione - Messa in sicurezza e opere 
accessorie di miglioramento al Depuratore di Fidenza

D Fidenza                    1.097.379 € 

16 2020PREA0050 demolizione e ripristino pensile San Polo A Torrile                       400.000 € 

17 2020PREA0051 WSP A Opere pluricomunali                                   - € 

18 2020PREA0052 Sostituzione reti di adduzione A Opere pluricomunali                                   - € 

19 2020PREA0054 Rifacimento pozzi c/o c.li idriche A Opere pluricomunali                                   - € 

20 2022PREA0058
 Interventi per aumentare la disponibilità della risorsa idrica a fini 
idropotabili mediante rigenerazione di n.3 pozzi di captazione presso 
il campo pozzi di Parola.

A Fidenza                         59.950 € 

INTERVENTO GIÀ REALIZZATO. MANTENUTO IN 
PIANIFICAZIONE AL FINE DI RENDICONTARE IL 
CONTRIBUTO DELLA PROT. CIV. UNA VOLTA 
INCASSATO. MODIFICATO IL TITOLO RESO ANALOGO 
A QUELLO DELLE SCHEDE DELLA PROT. CIVILE.

21 2022PREA0059
Interventi per aumentare la disponibilità della risorsa idrica ai fini 
idropotabili mediante rigenerazione di n.2 pozzi di captazione presso 
il campo pozzi di Priorato

A Fontanellato                         47.875 € 

INTERVENTO GIÀ REALIZZATO. MANTENUTO IN 
PIANIFICAZIONE AL FINE DI RENDICONTARE IL 
CONTRIBUTO DELLA PROT. CIV. UNA VOLTA 
INCASSATO

22 New Nuovi allacciamenti fognatura F Opere pluricomunali                                   - € CREATO TITOLO ANALOGO PER LA FOGNATURA, 
PRIMA ERA PRESENTE SOLO PER ACQUEDOTTO

23 New Collegamento idrico di S.Polo - Sostituzione rete A Torrile                       820.000 € 
24 New Piezometri A Noceto                         60.000 € 
25 New Impianto fotovoltaico c/o c.le S.Donato A Parma                       800.000 € 
26 New Impianto biossido c/o c.le Priorato e Lodesana A Fontanellato                       100.000 € 
27 New Revamping trattamento bottini (nuove centrifughe) D Busseto-Fidenza                       600.000 € 

28 New Impianti fotovoltaici T Opere pluricomunali                    1.200.000 € 

29 New Risanamento vasche di accumulo A Opere pluricomunali                       600.000 € 

30 New Risanamento e realizzazione locali tecnici A Opere pluricomunali                       400.000 € 

31 New Realizzazione impianto ad osmosi presso c.le idrica di Priorato A Fontanellato                       700.000 € 
PROGETTAZIONE PER INSTALLAZIONE IMPIANTO AD 
OSMOSI PER RIDUZIONE NO3

Proposta nuovo Piano Interventi 2024-2029



 

 

 

 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Parma 

                              

                     F.to Gianluca Borghi 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Marialuisa Campani 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La suestesa deliberazione: 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione). 

 
 
 
Bologna, 27 maggio 2024 

Il Direttore 

        F.to Vito Belladonna 


